A Administração da Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais
seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas
taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as
mesmas taxas utilizadas na data das Informações Trimestrais - ITR. Os cenários II e III foram
estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12
meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

Águas Guariroba S.A.

Notas explicativas às Informações Trimestrais - ITR
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

26

19. Instrumentos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

Risco de taxa de juros--Continuação

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Taxa de juros
efetiva a.a.

em 30/06/2022

Cenários
Exposição
Patrimonial Exposição Risco

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos
financeiros
Aplicações
financeiras 603.307 Variação

do CDI 13,15% 79.335 99.169 119.003 59.501  39.668

2- Passivos
financeiros

Debêntures (354.575) Variação
do IPCA 11,89% (42.159) (52.699) (63.239) (31.619) (21.080)

Empréstimos e
debêntures (719.183) Variação

do CDI 13,15% (94.573) (118.216) (141.860) (70.930) (47.287)

Outorga a pagar (13.299) Variação
do INPC 11,92% (1.585) (1.981) (2.378) (1.189)  (793)

1 + 2 - Exposição
líquida (483.750) (58.982) (73.727) (88.474) (44.237) (29.492)

Risco de taxas de câmbio

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia para contratação de instrumentos financeiros.
Para mitigar os riscos de variação cambial, os instrumentos financeiros da Companhia em moeda
estrangeira estão cobertos com a contratação de operações de hedge através de instrumentos
financeiros derivativos do tipo swap.

O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para o risco de moeda estrangeira da
Companhia baseia-se na sua política de gerenciamento de risco conforme abaixo: